At scripta nostra, inquiebant ethnici, libris christianorum longe antiquiora sunt, ac proinde fide digniora. Quasi vero, respondet Arnobius, omnes ex turpissimis falsissimisque deorum fabulis non agnoscant earum antiquitatem absurdissimorum errorum fecundissimam fuisse matrem et originem. Deinde vero, cum recentiorum actorum facilius quam antiquiorum, falsitas deprehendatur, tantæ profecto temeritatis scriptores nostri esse non potuerunt, ut recentia miracula, et hactenus inaudita, tanquam verissima prædicarent, quorum falsitatem eo citius gentiles cognovissent, quo magis non solum nova, insuetaque erant, sed iis etiam falsa illorum religio funditus evertebatur. Tunc tamen ea acta, aut scripta cum primum viderunt, quantavis admiratione obstupefacti, nihil contra, nisi forte amentes quidam mutire ausi sunt.

Urgebant adhuc ethnici scripta christianorum ab indoctis et imperitis hominibus profecta solœdicis scaterere, ac vitiosa locutione sædari (*Idem*, p. 34 et seqq.). Non facile igitur fidem iis habendam. Quid ergo, ait Arnobius? numquid veritas quolibet sermone, etiam magis barbaro, enuntiari non potest? Contra certe eo magis fides scriptoribus nostris tribuenda est, quo magis ii sermone simplici, et absque ullo verborum fuco et lenocinio locuti sunt. Nullum quippe orationis ornamentum, nullum artificium veritas desiderat (*Ibid.*, p. 35). Denique sermonis ornamenta, *suspicientes*, uti ait Arnobius, *adjuvant*; id est, eorum, qui de aliqua re dubitant, augent et dubitationem, et suspicionem. Timendi enim tunc locus est, ne veritas his ornamentis, atque orationis leporibus obruta penitus, aut repulsa sit, et in ejus locum falsitas substituantur. Plura autem his, quæ dicta sunt, et adhuc dicentur plane similia Lactantius tradidit, uti suo loco videbimus (*Dissert.* 3, in *Lactant.*, c. 9, art. 3).

Tanto horumce argumentorum pondere oppressi gentiles eo tandem insanix et impudentix devenerant, ut hæc miracula a Christo magicis artibus ac præstigiis facta fuisse nobis objicere non timerint: « Magus fuit, » eorum verba sunt ab Arnobio memorata, » clandestinis artibus omnia illa perfecit, Ægyptiorum ex adytis Angelorum potentium nomina, et remotas furatus est disciplinas » (*Arnob.*, l. 1, p. 25). Sed hæc vetus gentilium criminatio, sæpius repetita, semper confutata est. Quis enim iguorat illud Christo a Judæis objectum, quod Beelzebub nomine dæmonia ejiceret. Quam quidem calumniam etsi Christus dominus abunde confutasset, eam tamen ethnici postea contra ejus discipulos immani prorsus et intoleranda temeritate refricare non dubitaverunt. Nam ut alios bene multos prætereamus, Celsus, teste Origene, « Servatorem accusat, quasi magicis artibus miracula fecerit » (*Origen.*, l. 1, *cont. Cels.*, p. 7). Garriebat siquidem, ut idem Origenes postea testificatur, « cum clam educatur, et in Ægypto mercede lamulatum, peritum ejus gentis artium inde reversum, quibus fretus, pro Deo se haberi passus sit » (*Ibid.*, p. 50). Dehinc fugit impius vir se credere revera facta fuisse a Christo, quæ dicebantur, miracula, sed hæc communia facit πρὸς τὰ ἔργα τῶν γοητῶν, ὡς ὑπισχνουμένων θαυμασιώτερα, καὶ πρὸς τὰ ὑπὸ τῶν μαθόντων ὑπὸ Αἰγυπτίων ἐπιτεῖ ἰλούμενα ἐν μέσαις ἀγοραῖς. Cum præstigiatorum operibus, qui mirabilia pollicentur, et cum circulatorum factis in medio foro præstitis, qui ab Ægyptiis ea didicerunt (*Ibid.*, p. 53).